Perdorimi: Eshte fungicid sistemi dhe kontakti, me veprim te dyfishte, duke frenuar zhvillimin e micelit te

kerpudhes (cymoxanili) dhe frenues per mbirjen e sporeve te kerpudhave (mancozebi dhe oxychloruri i bakrit).
Perdoret ne trajtimet preventive dhe ne ato kurative. Pas trajtimit, cymoxanili deperton ne indet bimore brenda 6
oreve dhe, ne saje, te levizjes citotropike e translaminare merret nga miceli i kerpudhes duke penguar zhvillimin e

micelit, ndersa mankozebi dhe oxycloruri Cu kane veprim te zgjatur dhe te larte biologjik si dhe, ne saje te
permbaitjes se manganit dhe zingut ne mancozeb, ka veprim te larte stimulues mbi masen vegjetative.

Ne hardhi: Kunder vrugut (Plasmophora viticola). Trajtimet fillojne kur ¢faget rreziku i infeksionit nga vrugu, pra
kur lastarte kane arritur gjatesine 10 cm dhe kur kemi reshje dhe lageshit te mjaftueshme ne gjethe. Trajtimet ne

Lénda Vepruese: fazat e para jane gjithashtu te efekteshme edhe kunder nekrozes. Doza e perdorimit eshte 250-300 gr/100 lit uje. Ne
. . . vartesi te infeksionit trajtimet mund te perseriten ¢do 7-10 dite.
4 % Cymoxanll, 12 % Mancozeb, 29 % OXS|dk|0rur bakrl Ne perime: Kunder vrugut te domates dhe te specit (Phytophtora spp), me 250-300 gr/100 lit uje.
P A Ne patate: Kunder vrugut (Phytophthora infestans), me 250-300 gr/100 it uje.
Formu"ml . P|Uhur | |agShem (WP) Ne bimet zbukuruese: Per luftimin e vrugjeve te ndryshme, me 250-300 gr/100 lit uje.

Mund te aplikohen deri 4 trajtime/sezon, me interval 7-14 dite. Perdoret para shfagjes se infeksioneve ose
menjehere pas shfagjes se tyre. Veprimi sherues ndodh nese trajtimi kryhet 24-48 ore pas infeksionit dhe zgjat 6-7
dite. Veprimi parandalues zgjat 14 dite. Perdoret 400-800 lit solucion/ha.

Karenca: 7 dite per sojen, pataten dhe domaten; 5 dite per kungulloret; 10-14 dite per vreshtin; 15 dite per perimet e

TRIOMAX 45 Wp eshte fungicid i kombinuar me veprim 2,?;;‘ p o

1 1 1 1 Mb: de te rta dhe t itesh f t.
kontakti (parandalues) dhe mbrojtes. Eshte sistemik lokal S L
dhe sherues. Perdoret per konmtrollin e vrugjeve ne © Evitoni kontakete zgjaturate syve dhe lekures me preparatin.

Evitoni marjn e preparatit me organet e frymemarrjes gjate pregatities se solucionit sperkates dhe gjate
sperkatjes.
Gjate perdorimit mos ha e mos pi uje dhe duhan.
Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, doreza, maska, syze.
Ne perfundim te punes lani duart dhe pjeset e ekspozuara te trupit si dhe paisjet mbrojtese dhe mjetet
sperkatese.
Asgjesimi i ambalazheve te behet sipas rregullave ne fugi.
Udhezume per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun
Ne rast kontakti me lekuren ose mukozat, lahuni me uje te bolleshem dhe sapun.
Ne rast thithje te tretesires sperkatese me organet e frymemarrjes, i aksidentuari gohet ne nje mjedis te ngrohte
dhe te ajrosur.
Ne rast helmimi, kerkoni menjehere ndihme ne gendren me te afert spitalore, duke i treguar mjekut etiketen e
ketij produkti.
Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi sipas simptomave.
Vere]qe per perdorimin:
Perzihet me produktet e tiera me perjashtim te atyre me reaksion alkalin.
Nuk duhet te perdoret ne kultura ge kane kaluar strese nga temperaturat e uleta, uitja e tepert, thatesire, e te
tjera.
Ndikimi ne ekosistem:
Nuk eshte helmues ndaj bleteve.
Eshte helmues ndaj peshqeve, prandaj mos ndotni ujrat me kete produkt ose ambalazhet e tij.
Magazinimi:
Ruhet ne vende te sigurta, pa lageshti dhe ne temperature 5 deri 35 grade celsius

domate, patate, kungullore, vresht, etj.
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Antldot speclflk nuk njihet, mjekimi simptomologjik.

iteti: Nuk eshte ik ne dozat dhe kulturat e rrekomonduara.
Pemhet me shumicen e fungicideve dhe insekticideve perveg atyre me reaksion alkalin.
HELMUES PER PESHQIT DHE ORGANIZMAT UJORE.
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